



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۱/۲۲

واحد فقیري

د افغانستان د جمهوري رياست انتخابات په شریپ شروع سول

واشنګټن پوست د جنوري پر ۲۰ ليکي جمهور رئيس اشرف غني او څلوارلسو نورو نوماندانو ځانونه د جمهوري رياست د انتخاباتو لپاره راجيستري کړل. که څه هم د راجيستري پر مهال اشرف غني ډاډه ښکارېدې، خو دا رقابت پداسي حال کې چې د طالبانو سره د سولي خبري رواني دي. البته، طالبان د غني سره خبري ردوي، او يوازي د امريکا سره خبري کوي .

له هغه وخت راهيسي چې ۶۹ کلن غني قدرت ته رسېدلی دی، هغه هڅه کړې ده چې ځان يو اصلاح طلب تيکنوکرات، اقتصادي خيال پردازه تئوريست، او د سولي قهرمان وښيي. مگر د هغه همدا کوشش په هيواد کې دوامداره فقر او تشدد وړ سنډ کړی دی. دغه راز، غني په يوه بې حوصلې او منزوي مشر باندې شهرت لري چې يوازي پر څو محدودو کسانو باندې تکیه کوي .

انتظار کېږي چې غني به د ډير سرسخت رقابت سره مخامخ سي، ځکه د هغه په سياسي حريفانو کې څو تنه پخواني عالي رتبه مامورين شامل دي. پدې رقيبانو کې يو ۵۱ کلن حنيف اتمر دی. اتمر په خپله افتتاحيه وينا کې پر غني باندې سخت انتقادونه او گوزارونه وکړل. هغه وويل چې غني يو ناکامه او يو کسيزه حکومت چلوي، او هيواد ئې د بحران کندي ته ور ټپله دی. اتمر د ډيرو بانفوذ سياستوالو ملاتړ د ځان سره لري .

دغه راز، ډاکټر عبدالله د جمعيت اسلامي مخکين کاندید دی. هغه وايي غني قدرت انحصار کړی دی، او ډېري وعدې يې ماتي کړي دي. ۵۸ کلن عبدالله د انتخاباتو د کميسيون اصلاحات غواړي، او وايي چې هغه به يو بل ډول مشر وي. هغه وويل اميد لري چې دا انتخابات «دوښمني او توهين» ايجاد نه کړي .

پدې انتخاباتو کې بل مستقل کاندید گلبدین حکمتيار دی. هغه په ۲۰۱۷ کې د حکومت سره روغه جوړه وکړه. حکمتيار يو داسي کس دی چې د جامعي د قطبي کيدو توان لري .

طالبان: د امريکايي پروفيسور آزادول او اور بند د سولي خبري وځنډولي

د اېن بي سي نيوز د جنوري پر ۲۰ ليکي طالب چارواکي وايي تېره اونۍ يې د امريکايي هيات سره وروسته له هغه د سولي خبري ودرولي چې امريکايي هيات د اوربند د اعلامولو او د امريکايي پروفيسور د آزادولو غوښتنه تړي وکړه .

په هلمند کې يو طالب قومندان وايي د امريکايانو دا غوښتنې «غير واقعي» وي، نو ځکه طالبانو د سولي خبري کنګل کړي. طالبان وايي چې پروفيسور کېوین کينګ سخت مريض دی. همدا طالب مشر وايي چې خليلزاد د امريکايي پروفيسور په باب هغوی تهديد کړل.

طالب مشران وايي کله چې دوی د امريکايانو سره د سولي پر خبرو باندې موافقه وکړه، امريکايي چارواکو هغوی ته وويل چې پر دريو مهمو مسايلو باندې به خبري کېږي: له افغانستانه د امريکايي ځواکونو ايستل. دوهم، د بنديانو تبادله، او درېيم، د طالبانو پر مشرانو باندې د سفر بنديز ليري کول .

خو کله چې په عربي اماراتو کې خبري پيل سوې، امريکايي هيات د پروفيسور کېوین آزابل، او د يوه «بې قیده او شرطه» اوربند اعلامولو ئې رامینځته کړل. طالب مشران وايي د امريکا دا دوو «غير واقعي غوښتنو» او دغه راز د عربي ملکونو تر منځ خپلمنځي اختلافاتو د سولي خبري زيانمني کړي.

پای

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له اليرلو مخکې په خبر و لولئ